لشکرکشی الجایتو به شام که با محاصره ربه و در نهایت فتح مسالمت‌آمیز شهر به وساطت قاضی شهر و بزرگان طرفین به پایان رسید، آخرین لشکرکشی ایلخانان به جبهه شام محسوب می‌شود و می‌توان آن را بحرانی‌ترین وجه مناسبات ایلخانان و ممالیک در دهه‌های پایانی حکومت ایلخانیان تلقی کرد (نک: و صاف، ۵۵۳-۵۵۷؛ ابن کثیر، ج ۱۴، ۶۸-۶۹؛ کاشانی، ۱۴۱-۱۴۳؛ ابن تغری، ج ۹، ۳۵). حسام‌الدین مهنا امیر آل فضل نیز در نتیجه اختلاف با ملک ناصر قلاوون در سال ۷۱۵ ق / ۱۳۱۵ م به الجایتو پناه برد و الجایتو برای یورش به شام، به او قول مساعدت داد. این حسام‌الدین که در جریان پناهندگی امرای مملوکی به سال ۷۱۲ ق / ۱۳۱۲ م آنها را یاری کرده و رسولی نزد الجایتو فرستاده بود، مورد نفرت ملک ناصر قلاوون قرار گرفت و کسانی را برای دستگیری او مأمور کرد. از این رو تا سال

۷۱۵ ق/ ۱۳۱۵ م که به پناهندگی الجایتو آمد، متواری بود (کاشانی، ۱۳۶، ۱۹۹). پس از مرگ الجایتو، حسام الدین مهنا به شام بازگشت و به وساطت برادرش که لشکریان اعزامی الجایتو به حجاز را در هم شکسته و اعتباری کسب کرده بود، بخشیده شد، اما مدتی مبعوض بود و حاکمیت اعراب به جای آل فضل به آل علی داده شد. با این حال، نظر به نفوذ آل فضل، در سال ۷۳۱ ق/ ۱۳۳۰ م امارت اعراب بدو رسید (ابن خلدون، ج ۴، ۶۴۶؛ مقریزی، السلوک ...، ج ۲، ق ۱، ۱۷۳).

تأثیر پناهندگی این امرا تا زمان ابوسعید باقی بود و نظر به نفوذ قابل توجه سنقرالاشقر در ساختار حکومت ممالیک و خطری که ملک ناصر قلاوون از جانب وی احساس می‌کرد، شماری از فدائیان اسماعیلی را برای قتل او به قلمرو

(ابی الفدا، ج ۲، ۴۴۷-۴۴۸؛ ابن تغری، ج ۹، ۲۷۳؛ مقریزی، السلوک ...، ج ۲، ق ۱، ۲۹۹). از این حیث، آخرین مسأله مؤثر از حیث سهم اشرافیت نظامی در مناسبات دو حکومت، پناهندگی تیمورتاش پسر امیر چوپان، شخصیت مقتدر و متنفذ عهد ابوسعید و حاکم روم بود: تیمورتاش در سال ۷۱۸ ق/ ۱۳۱۸ م علیه ایلخانان سر به شورش برداشت و در همین جهت با سلطان مملوک نیز ارتباط یافت و شاید کمک‌هایی نیز دریافت کرد (نک: اشپولر، ۱۲۷). در این مرحله، شورش وی را پدرش امیر چوپان درهم شکست، اما بخشیده شد و بار دیگر فرمانروایی روم را به او سپردند. تیمورتاش حاکمی با کفایت بود و موفق شده بود نظر مردم را جلب و اوضاع را تثبیت کند.